Приговор

именем Российской Федерации

г. КоркиноЧелябинской области 28 сентября 2023 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе - судьи Коркинского городского суда Челябинской области Немерчука Е.Н., председательствующего по делу.

при секретаре: Казанцеве Д.А.

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО1, старшего помощника прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО2

подсудимого: ФИО3, его защитника, адвоката Фенькова В.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

25 июля 2023 года около 12 часов 30 минут, ФИО3 находясь у подъезда АДРЕС, нашел на земле под лавкой сверток с наркотическими средствами - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,68 грамма и веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, путем передачи своему сыну Г.В.В., содержащемуся в условиях изолятора временного содержания Отдела МВД АДРЕС. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», поднял с земли сверток с наркотическими средствами - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,68 грамма и веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма, тем самым незаконно, умышленно, с целью дальнейшего сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица, через закладку, указанный сверток с наркотическими средствами, которые незаконно храня при себе, принес в свою квартиру АДРЕС.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО3 25.07.2023 в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 35 минут, находясь в квартире АДРЕС, из приобретенного через закладку свертка, приготовил расфасованые наркотические средства - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,68 грамма и вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма в два полимерных свертка, обмотав каждый сверток отрезками изоляционной ленты, при этом, с целью конспирации и во избежание их обнаружения сотрудниками правоохранительных органов, спрятал свертки с вышеуказанными наркотическими средствами в двух тюбиках зубной пасты «ColgateTotal 12», которые положил в пакет вместе с вещами, предназначенными для передачи сыну Г.В.В. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО3 в 13 часов 36 минут 25.07.2023 пришел в административное здание изолятора временного содержания Отдела МВД АДРЕС, по адресу: АДРЕС, где, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно, предъявив свой паспорт, и заполнив соответствующее заявление, при этом полагая, что сотрудники полиции не заметят спрятанные им при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства, умышленно передал дежурному группы режима специальной части изолятора временного содержания Отдела МВД АДРЕС П.А.С. пакет с передачей, предназначенный сыну Г.В.В., в котором находились спрятанные при вышеуказанных обстоятельствах два свертка с наркотическими средствами - веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,68 грамма и веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма.

Однако, ФИО3 довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,68 грамма и вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма, были обнаружены сотрудниками правоохранительных органов и изъяты в ходе осмотров мест происшествия в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 20 минут 25.07.2023.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от 25.07.2023 и заключению эксперта НОМЕР от 01.08.2023, представленные на исследование вещества содержат мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,68 грамма и метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма, которые отнесены к наркотическим средствам. Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), независимо от их количества, являются наркотическими средствами. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,68 грамма является значительным размером.

Т.о., ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в административном здании, в отношении наркотических средств в значительном размере.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО3 виновность свою признал, однако от дачи показаний отказался, сославшись на положения ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия. В ходе следствия (т. 1 л.д.94-98, 109-111, 119-122, 126-129) ФИО3 подтверждал, что 25.07.2023. примерно в 12 часов кто-то постучал в дверь его квартиры по адресу: АДРЕС Он открыл дверь и увидел ранее незнакомого ему мужчину худощавого телосложения, который выглядел неряшливо, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, был одет в футболку, штаны темного цвета, солнцезащитные очки, сколько мужчине лед на вид, он не может сказать, так как плохо этого мужчину рассмотрел. Мужчина сообщил, что сегодня в изолятор АДРЕС приедет его сын Г.В., который просил ему прийти и что-нибудь принести из еды. Мужчина ему ничего не приносил и не передавал для его сына. Он сходил в магазин, где купил себе и сыну вещи первой необходимости, а именно туалетную бумагу, салфетки, зубную пасту, пряники, воду, сигареты, бублики, сахар и чай. Из магазина он вернулся домой, где сложил продукты питания для сына в полимерный пакет. С пакетом он вышел из подъезда своего дома и около лавочки (у подъезда) он нашел полиэтиленовый сверток белого цвета с каким-то содержимым. Он знает из средств массовой информации, что наркоманы раскладывают в различных местах «закладки» с наркотическими средствами. По внешним признакам данный сверток был схож с «закладкой», поэтому он подумал, что в свертке находится наркотическое средство, которое он решил взять себе. Данный сверток он подобрал с земли и положил к себе в карман. После этого он вернулся домой, где открыл данный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Он был уверен, что данное вещество является наркотическим, каким именно не знает, так как он сам никогда наркотические средства не употреблял. В этот момент у него возникла мысль передать данное наркотическое вещество своему сыну в изолятор, так как он подозревал, что сын, ранее находясь на свободе, употреблял наркотики. Чтобы в изоляторе при передаче своему сыну пакета с продуктами питания, сотрудники полиции не обнаружили сверток с наркотическим средством, он решил данный сверток разделить на 2 части и спрятать их в двух тюбиках с зубными пастами. Он разделил в свертке порошок на две части, из которых одну часть упаковал в прозрачный полиэтиленовый пакет из-под пачки сигарет. После этого он взял изоленту желтого цвета и обмотал оба свертка, чтобы данный порошок не растворился в зубной пасте и не промок. Затем он вскрыл два тюбика зубной пасты, а именно оторвал фольгу и внутрь каждого тюбика засунул по одному свертку, скрыв их пастой и закрутил тюбики колпачками. Тюбики с зубной пастой он положил среди продуктов питания в пакете. Примерно в 13 часов 25.07.2023. он пошел в отдел полиции, чтобы передать посылку сыну в ИВС. При осмотре в ИВС пакета с вещами, которые он принес сыну, сотрудник полиции обнаружил что-то твердое в одном из двух тюбиков зубной пасты, что для сотрудника полиции стало подозрительным. Он сначала молчал, ничего не говорил сотруднику полиции. На место была вызвана следственно - оперативная группа, которая в ходе осмотра в его присутствии и двух понятых вскрыли тюбик с зубной пастой, внутри которого был обнаружен сверток с веществом, который сотрудниками полиции был изъят. Он признался, что в тюбике пасты находится сверток с наркотическим средством, который он хотел передать сыну. После этого при даче объяснения оперуполномоченному он добровольно признался, что во втором тюбике пасты тоже находится сверток с наркотическим средством, который он хотел передать сыну. В связи с чем, оперуполномоченный с участием двух понятых и его участие провел осмотр пакета с вещами, в ходе которого вскрыл второй тюбик зубной пасты, в пасте был обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством. Он осознает, что своими действиями нарушил закон, в чем раскаивается. В найденном им свертке вещество уже находилось в двух полимерных пакетиках. Вещество в одном из пакетиков он пересыпал в полиэтиленовую пленку из-под сигарет, так как данный материал был покачественнее, после чего обмотал оба пакетика (свертка) с веществами изолентой. Один из пакетиков он обмотал изолентой желтого цвета «в полоску» с зеленым цветом. Так как данная изолента у него закончилась, то второй сверток с веществом он обмотал изолентой другого цвета - зеленым, который нашел в своей машине. 

Виновность подсудимого в совершённом в суде нашла свое полное подтверждение при допросе свидетелей и исследовании материалов дела.

Свидетель П.А.С. подтвердил, что работает дежурным группы режима специальной части ИВС ОМВД АДРЕС. 25.07.2023. он находился на дежурных сутках, около 13 час. 30 мин. в ИВС прибыл посетитель - подсудимый Грибов с целью передать передачу сыну, который на тот момент содержался в изоляторе, а именно Г.В.В. К подсудимому был направлен сотрудник с целью сопроводить в изолятор, после чего у данного гражданина проверили документы, Грибов предъявил паспорт, затем написал заявление с указанием содержимого передачи, а именно весь перечень передаваемых предметов, так же указывается от кого - фамилия, имя, отчество, адрес регистрации-проживания, кому передается, дата и подпись. После чего указанную передачу приняли для досмотра. Он производил досмотр, при котором в тюбиках с зубной пастой было обнаружено какое-то уплотнение, сразу возникли подозрения, что там находится запрещенный предмет, спрятанный ухищренным способом. Подсудимому был задан вопрос: «есть ли запрещенные предметы?», ФИО3 ответил, что нет. Было принято решение вскрыть тюбик с зубной пастой, путем надреза нижнего основания и оттуда был извлечен сверток, перемотанный изолентой желтого цвета. Изоленту размотали, обнаружили, что в полимерном пакетике было завернуто вещество белого цвета. Данные действия были произведены в присутствии подсудимого ФИО3 После чего о произошедшем было доложено оперативному дежурному ОМВД. ФИО3 был передан сотрудникам для дальнейшего разбирательства. Именно им обнаружен один сверток.

Свидетель Ч.Д.Ю., оперуполномоченный ОУР подтвердил, что в июле или августе 2023 года, точнее не помнит, он находился на дежурных сутках, когда с ИВС ОМВД АДРЕС позвонили, сообщили о том, что мужчина пронес в ИВС какие-то свертки. Он выдвинулся на место, где находился мужчина, который представился ФИО3 Поднялись в кабинет, подсудимый дал объяснения. В присутствии понятых было выдавлено содержание тюбика, вместе с зубной пастой вылез один сверток. Зубная паста под названием «Colgate», когда ее открыли, то там не было защитной фольгированной пленки на горловине. От сотрудников изолятора ему известно, что когда они проверяли данную зубную пасту, увидели, что нет защитной фольги на горловине тюбика, стали прощупывать, обнаружили, что внутри что-то находится. Все в присутствии понятых изымалось, упаковывалось, опечатывалось, после чего было передано на экспертизу. Смывы с рук, срезы с одежды, волос подозреваемого он не изымал. 

Свидетель Б. подтвердил, что его пригласили сотрудники полиции принять участие в оперативном мероприятии в качестве понятого. Он согласился. В качестве второго понятого участвовал еще мужчина. Для этой цели его сопроводили в ИВС АДРЕС, где на столе лежала зубная паста, а рядом полиэтиленовый сверточек. Подсудимый пояснил, что сделал сыну передачку, внутри тюбика с зубной пастой положил сверток. Что именно находилось в данном свертке подсудимый пояснить не смог. После чего все изымалось, упаковывалось, опечатывалось, фотографировалось. Был составлен протокол, с которым он ознакомился, замечаний не возникло, подписал. Не помнит, один был сверток или несколько. 

Свидетель К.М.В. в судебное заседание не явилась. По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании оглашались показания К.М.В., данные ей в ходе предварительного следствия. В ходе следствия (л.д. 69-72) К.М.В. подтверждала, что 25.07.2023. в дневное время она вместе с Ж.А.В. находились около дежурной части отдела полиции АДРЕС, когда к ним обратился сотрудник полиции, пригласив поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра в помещении кабинета. Прошли в кабинет НОМЕР здания полиции, где находились сотрудник полиции и неизвестный ей мужчина, который представился ФИО3 У последнего при себе находился полимерный пакет с содержимым, рядом с ФИО3 на столе находился тюбик зубной пасты «Colgate Total 12». ФИО3 в их присутствии пояснил, что в пасте указанного тюбика находится сверток с порошкообразным веществом, который он положил в этот тюбик у себя дома, по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра сотрудник полиции в присутствии её, Ж. и ФИО3 при помощи ножниц вскрыл запаянный край тюбика зубной пасты светло-зеленого цвета, в которой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой, какого цвета не помнит, так как сверток был измазан зубной пастой зеленого цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данный сверток с неизвестным веществом в тюбик положил именно он, чтобы в дальнейшем передать в виде посылки своему сыну в изолятор временного содержания. Также ФИО3 пояснил, что данное вещество нашел возле своего подъезда, полагая, что данное вещество является наркотическим. После чего сотрудник полиции, обнаруженный в зубной пасте сверток, в присутствии её, Ж. и ФИО3 упаковал в бумажный пакет, опечатал фрагментом бумаги с оттиском печати, на которой она вместе с другим понятым расписались. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который огласил вслух, все было записано верно, она вместе с Ж. и ФИО3 расписалась в протоколе. 10.08.2023. в дневное время она находилась в отделе полиции АДРЕС, когда к ней обратился сотрудник полиции, пригласив поучаствовать в качестве понятой при производстве проверки показаний на месте. В её присутствии, а также в присутствии второй понятой ФИО3 рассказывал самостоятельно без чьих-либо подсказок, как и где он обнаружил свёрток с порошкообразным веществом, как он понял, наркотическим средством, который впоследствии пытался передать вместе в посылкой в ИВС своему сыну. 

Виновность подсудимого подтверждается и материалами дела: рапортом дежурного по ИВС ОМВД по Коркинскому району от 25.07.2023. (л.д. 12), протоколом осмотра места происшествия, здания ИВС от 25.07.2023. и фото таблицей к протоколу, в ходе которого изъят тюбик зубной пасты с порошкообразным веществом внутри, а также телефон (л.д. 17-21), протоколом осмотра места происшествия кабинета НОМЕР ОМВД АДРЕС от 25.07.2023., в ходе которого изъят свёрток с веществом (л.д. 22-26), заключением судебно-химической экспертизы, из выводов которой следует, что вещество массой 0,66 грамма, находящееся в пакете НОМЕР, содержит мефедрон (4- метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам. Вещество, массой 0,16 грамм, находящееся в пакете НОМЕР содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесён к наркотическим средствам (л.д. 34-35), протоколом осмотра предметов от 15.08.2023. (л.д. 38-39), протоколом осмотра предметов от 11.08.2023. (л.д. 43-44), протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО3 и фото таблицей к протоколу от 10.08.2023. (л.д. 102-108).

Оценивая совокупность исследованных в суде доказательств суд находит виновность подсудимого в совершённом установленной и действия его подлежащими квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое в административном здании, в значительном размере. 

Подсудимый свою вину в содеянном признал, виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния нашла в судебном заседании своё полное подтверждение при исследовании совокупности собранных по делу доказательств.

Свидетель П.А.С. подтвердил, что во время его дежурства в ИВС подсудимый принёс для содержащегося в ИВС Г. передачу, в которой, кроме прочего были тюбики с зубной пастой. На ощупь тюбика внутри его обнаружилось уплотнение. При вскрытии тюбика обнаружили свёрток с веществом белого цвета. Показания П.А.С. подтверждаются протоколом осмотра ИВС (л.д. 17-21), в хорде которого был изъят указанный свёрток. Свидетель Б., участвовавший в качестве понятого, при том осмотре, также подтвердил обстоятельства обнаружения в тюбике с зубной пастой свёртка. Как заявил допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Ч.Д.Ю., второй тюбик со свёртком внутри, в присутствии понятых и подсудимого, изымался уже в кабинете ОМВД РФ АДРЕС. Это подтверждается соответствующим протоколом (л.д. 22-26), а также показаниями свидетеля К., оглашёнными в судебном заседании, которая в ходе предварительного следствия при осмотре места происшествия и изъятия свёртка из тюбика с зубной пастой, участвовала в качестве понятой. Кроме того, К.М.В. также подтверждала, что участвовала в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО3 Сам подсудимый подтвердил, что именно он вложил в тюбики с зубной пастой свёртки с порошкообразным веществом и пытался передать их в передачи своему сыну, содержавшемуся в ИВС ОМВД РФ АДРЕС, понимая и осознавая, что передаёт наркотические средства. Как следует из проведённой по делу судебно-химической экспертизы изъятые пакеты с порошкообразным веществом, являются, соответственно, вещество массой 0,66 грамма, находящееся в пакете НОМЕР, содержит мефедрон (4- метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам. Вещество, массой 0,16 грамм, находящееся в пакете НОМЕР содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесён к наркотическим средствам (л.д. 34-35). Таким образом, виновность подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в административном здании, полностью установлена и доказана, а размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,68 грамма, на сбыт которого покушался ФИО3, безусловно, относится к значительным. 

Обстановка, время и место совершения преступления, характер поведения участников событий, конкретные действия подсудимого, направленность его умысла и фактически наступившие по делу последствия всё в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о совершении подсудимым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Назначая подсудимому, наказание за совершённое суд учитывает степень общественной опасности содеянного и его личность.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает то, что им совершено покушение на совершение преступления, поэтому, учитывает положение ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Как смягчающие его наказание обстоятельства суд учитывает то, что ФИО3 написал признательное объяснение, он активно способствовал расследованию преступления, в связи с чем суд, назначая ему наказание, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает полное признание им своей вины и раскаяние, отсутствие судимостей, положительные характеристики.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд не усматривает.

<

данные изъяты>

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание только связанное с лишением свободы.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ, по делу нет. Учитывая содеянное подсудимым и данные, характеризующие его личность, суд не находит возможным назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ, не имеется оснований и для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Достаточных оснований для применения в отношении подсудимого дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит.

Учитывая степень общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО3, а также в целях исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ФИО3 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде четырёх лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания зачесть ФИО3 время заключения его под стражу с 28 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта одного дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Коркинскому району Челябинской области, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство, содержащее мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,65 грамма и наркотическое средство, содержащее метадон (фенадон, долофин) массой 0,15 грамма (квитанция НОМЕР) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: п / п

Копия верна.

СУДЬЯ: Немерчук Е. Н.

Приговор вступил в законную силу 14 октября 2023 года.

Секретарь Т.А. Заварухина

Подлинник документа находится

в материалах дела № 1-258/2023

Коркинского городского суда

УИД 74RS0022-01-2023-001366-81